
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 135 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE FORNITURE DI BENI E SERVIZI DELLA CRA - 

NUCLEO COMUNE - IN SCADENZA AL 31/12/2014

All'appello risultano:

Addì VENTITRE DICEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 12:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  135 DEL 23/12/2014 
 

            1 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LE FORNITURE DI BENI E SERVIZI DELLA CRA - NUCLEO 
COMUNE - IN SCADENZA AL 31/12/2014 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

PREMESSO che con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, la Regione Emilia-Romagna 
ha introdotto nuove disposizioni in materia ordinamentale e di riordino delle forme pubbliche di 
gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari, ed in particolare: 

– ha introdotto, in applicazione dei principi della razionalizzazione amministrativa e del 
contenimento della spesa pubblica, l’obbligo di individuare, in ogni ambito distrettuale, 
un'unica forma pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari, al fine di superare il 
frazionamento nella gestione e nell'erogazione dei servizi sociali e socio-sanitari sulla base 
di criteri di adeguatezza; 

– ha previsto che gli enti locali possono individuare una forma pubblica di gestione dei servizi 
sociali e socio-sanitari alternativa a quella dell'ASP, sulla base di motivate ragioni di 
opportunità e di economicità, comprovata da specifiche valutazioni economiche, potendo 
anche prevedere che la gestione sia assunta in via diretta dalle Unioni di Comuni costituite 
ai sensi della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 21; 

 

RILEVATO che: 

– nella seduta del 15 maggio 2014 il Comitato di Distretto ha approvato il Programma di 
riordino ai sensi dell’art 8 della L.R. 12/2013, individuando l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese quale unica forma pubblica di gestione dei servizi sociali e 
socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, che vi provvede o direttamente o per il 
tramite di propri organismi strumentali disciplinati dal t.u. enti locali (ASP o Istituzione); 

– con deliberazione di Consiglio dell’Unione dell’Appennino Bolognese nr. 9 del 27 marzo 
2014 è stata approvata la convenzione per il conferimento all’Unione delle funzioni di 
Progettazione e Gestione del Sistema Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle 
Relative Prestazioni ai Cittadini, da parte da parte dei Comuni di CASTEL D’AIANO, 
CASTEL DI CASIO, CASTIGLIONE DEI PEPOLI, GAGGIO MONTANO, GRIZZANA 
MORANDI, MARZABOTTO, MONZUNO, SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO, 
VERGATO, ad essa aderenti;  

– con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 69 del 16/12/2014 lo scrivente Comune ha 
approvato il richiamato Programma di Riordino, unitamente allo schema di convenzione 
tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese (quale soggetto delegato) e l’Unione 
Alto Reno per la semplificazione dei processi di governo, programmazione, regolazione 
ed indirizzo delle politiche sociali, sanitarie e socio-sanitarie e l’unica forma pubblica di 
gestione dei servizi sociali e socio-sanitari;  

 
PRESO ATTO delle linee di indirizzo per il programma di riordino delle forme pubbliche di 

gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari definite attraverso tavoli interistituzionali 
tecnico-politici su ciascuna tematica oggetto del riordino; 
 

CONSIDERATO che dall’analisi progettuale condotta, emerge in particolare: 
1. realizzazione di un’Istituzione dei Servizi Sociali quale organismo strumentale 

dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, ai sensi dell’art. 114 del t.u.e.l., 
caratterizzata da una struttura organizzativa “corta” che eviti duplicazioni e 
sovrapposizioni; 

2. gestione diretta pubblica da parte dell’Istituzione dell’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese, con decorrenza 1/4/2015 della nuova Casa Residenza 
Anziani di Castiglione dei Pepoli determinando quindi, ai fini dell’accreditamento, 
l’identificazione del soggetto gestore;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  135 DEL 23/12/2014 
 

            2 

 
DATO ATTO che i singoli progetti organizzativi di gestione saranno oggetto di specifica 

approvazione con successivi accordi ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e conterranno, 
per ciascun servizio: il bilancio preventivo e l’impegno finanziario a carico dei diversi soggetti 
interessati; la disciplina tariffaria del servizio; la dotazione organica del servizio, l’organigramma ed 
il funzionigramma; la programmazione di fabbisogno di personale del servizio; le modalità di 
utilizzo di beni e strutture; la programmazione degli eventuali investimenti per l’acquisizione di beni 
e strutture; 
 

TENUTO CONTO che: 
• alla data del 31/12/2014 sono in scadenza le forniture di beni o servizi a favore della CRA  - 

Nucleo Comune – di cui all’allegato 1), oltre al Servizio Infermieristico; 
• l’acquisizione dei beni e servizi in elenco è necessaria per la corretta gestione della Casa 

Residenza per Anziani quale servizio essenziale ; 
• le forniture in oggetto sono continuative; 
• il servizio infermieristico per gli ospiti della CRA – Nucleo Comune -  deve essere garantito 

per n. 36 ore settimanali oltre a n. 2,5 ore settimanali per l’espletamento del Ruolo di 
Responsabile delle Attività Sanitarie come stabilito dall’Allegato D “Requisiti specifici” 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. 514/09, per n. 12 ospiti e successivamente adeguare il monte 
ore a quanto previsto dal nuovo Contratto di Servizio; 
 
CONSIDERATO che: 

• la nuova Struttura con sede in Castiglione dei Pepoli aprirà il 01/04/2015 e sarà autorizzata 
al funzionamento per n. 38 posti a gestione diretta pubblica da parte dell’Istituzione 
dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, che subentrerà al Comune nei contratti 
di cui sopra; 

• l’aumento di n. 26 ospiti rispetto agli attuali 12 comporterà una previsione di spesa 
superiore a quella sostenuta nel 2014, anche se a parità di condizioni contrattuali; 

 
VERIFICATA la disponibilità di tutti i fornitori a mantenere le medesime condizioni dei 

contratti in scadenza al 31/12/2014; 
 
VISTE le determine n. 499 e n. 500 del 23/12/2014 con cui la Responsabile dell’Area 

Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona ha affidato le forniture di beni e servizi della CRA – 
Nucleo Comune in scadenza al 31/12/2014; 
 
 PRESO ATTO della necessità di evitare periodi di mancata fornitura di beni e servizi agli 
ospiti della Casa Residenza per Anziani – Nucleo Comune e di garantire la continuità del Servizio 
essenziale CRA anche durante la fase di riorganizzazione necessaria al passaggio dei Servizi 
Sociali comunali all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese e, successivamente, 
all’Istituzione quale suo organismo strumentale per quanto precedentemente esposto; 
 
 PRESO ATTO del comunicato del 18/12/2014 pubblicato nel sito del Ministero dell’Interno 
in cui si preannuncia il differimento dal 31/12/2014 al 31/03/2015 del termine per l’approvazione da 
parte degli Enti locali del bilancio di previsione per l’anno 2015; 
 
 VISTO il disposto dell’art. 42, secondo comma, lettera i del D. Lgs. n. 267/2000 dal quale 
emerge che la competenza ad effettuare spese che impegnano i bilanci per esercizi successivi 
compete al Consiglio Comunale, escluse quelle relative, fra l’altro, alla somministrazione e 
forniture di beni e servizi a carattere continuativo; 
 
 VISTO il T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO lo Statuto Comunale; VISTO il T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  135 DEL 23/12/2014 
 

            3 

 
  

DELIBERA 
 
 
1) DI IMPUTARE, per quanto sopra esposto,  le spesa presunta 

- pari ad € 360,00  - contratto manutenzione software – al cap. 6240 art. 5 del 
bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a 
copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 500,00 – contratto fornitura latticini – al cap. 6240 art. 0 del bilancio 
pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a copertura 
della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 100,00 – contratto per la fornitura di farmaci e parafarmaci – al cap. 
6240 art. 0 del bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria 
disponibilità a copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 190,00 – contratto di manutenzione attrezzature – al cap. 6240 art. 9 
del bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità 
a copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 200,00 -  servizio barbiere e parrucchiere – al cap. 6240 art. 5 del 
bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a 
copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 1.600,00 – servizio di lavanderia e lavanolo – al cap. 6240 art. 1 del 
bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a 
copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 310,00 – servizio di podologia – al cap. 6240 art. 5 del bilancio 
pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a copertura 
della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 150,00 – servizio smaltimento rifiuti speciali -  al cap. 6240 art. 5 del 
bilancio pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a 
copertura della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

- pari ad € 11.300,00 - servizio infermieristico – al cap. 6240 art. 4 del bilancio 
pluriennale 2014-2016, che presenta la necessaria disponibilità a copertura 
della fornitura dal 01/01/2015 al 31/03/2015; 

 
2)  DI ASSICURARE che le liquidazioni mensili, fino all’esecutività del bilancio di previsione 2015, 
saranno contenute entro il limite di 1/12 per mese della spesa complessivamente impegnata, per le 
stesse finalità, nel bilancio di previsione 2014; 
 
DI RENDERE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE a mente dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  
 



IMPEGNO ATTO

DATA

SCADENZA 31/12/2014
CONTRATTO 

MANUTENZIONE E 
SOFTWARE

MANUTENZIONE SOFTWARE 6240 5

SCADENZA 31/12/2014 DET.48/2013 FORNITURA LATTICINI  e PRODOTTI CASEARI CRA 6240 0

SCADENZA 31/12/2014 DET. 133/2013 FORNITURA FARMACI E PARAFARMACI CRA 6240 0

SCADENZA 31/12/2014 DET. 150/2013 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SPECIFICHE CRA 6240 9

SCADENZA 31/12/2014 DET. 82/2014 SERVIZIO BARBIERE E PARRUCCHIERE 6240 5

SCADENZA 31/12/2014 DET. 33/2014 SERVIZIO LAVANDERIA E LAVANOLO 6240 1

SCADENZA 31/12/2014 DET. 67/2014 SERVIZIO DI PODOLOGIA 6240 5

SCADENZA 31/12/2014 det 32/2014 SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI 6240 5

CONTRATTI CRA IN SCADENZA

DETTAGLIO SERVIZIO CAP. ART. 

1



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 135 /GC del 23/12/2014

avente ad oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE FORNITURE DI BENI E SERVIZI DELLA CRA - 

NUCLEO COMUNE - IN SCADENZA AL 31/12/2014

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 29/12/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 29/12/2014 al 13/01/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 23/12/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 23/12/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 29/12/2014

_______________________________

Delibera n. 135 del 23 DICEMBRE 2014


